

## عنوان مقاله:

ایجاد فضای سبز پایدار در مناطق روستایی استان مازندران (مطالعه موردی: روستای خلرد)

## محل انتشار:

هشتمین همایش علمی پژوهشی توسعه و ترویج علوم کشاورزی و منابع طبیعی ایران (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

## نویسندگان:

شیرزاد محمدنژادکیاسری - استادیار پژوهش، مدیر عامل موسسه مردم نهاد "توسعه فضای سبز پایدار شمال شهرستان ساری

محمدرضا بابایی - استادیار پژوهش، عضو کمیته فنی موسسه "توسعه فضای سبز پایدار شمال شهرستان ساری

حمید بیدل کیاسری - کارشناسارشد برنامه ریزی درسی، آموزش و پرورش ناحیه دو ساری، عضو کمیته اجرایی موسسه

میثم درزیان - کارشناس ارشد مکانیک ماشین آلات و دهیار روستای "خلرد"

اسماعیل مشهدی خلردی - دبیرم و عضو شورای اسلامی روستای "خلرد"

## خلاصه مقاله:

موسسه توسعه فضای سبز پایدار شمال از سال ۱۳۸۹ آغاز به کار نموده است. اعضای این موسسه مردم نهاد با مشارکت دهیار محترم، اعضای محترم شورای اسلامی و اهالی محترم روستای "خلرد" برای سال ۱۴۰۰ در قالب پروژه بیستم تعداد ۵۰۰ اصله نهال گلابی بیرونی کاشت نمود. متغیرهای مورد بررسی در ارزیابی پروژه بیستم شامل زنده مانی، ارتفاع و کیفیت کلیه نهال ها بوده است. فراوانی نهال ها در طبقات کیفی نیز با استفاده از آزمون کای اسکوئر مورد بررسی قرار گرفت. نتایج این تحقیق نشان داد که زنده مانی کلیه گونه ها برابر با ۹۵ درصد بود و بیشترین فراوانی هر یک از این گونه ها نیز در طبقه کیفی خوب قرار داشت (سطح احتمال ۰/۰۱). بر اساس مدیریت مبتنی بر توسعه پایدار، پروژه های این موسسه مردم نهاد برای ذینفعان، اقتصادی است چرا که کلیه هزینه های اجرای پروژه در سال نخست، توسط موسسه تامین می گردد. انتخاب گونه ها بر اساس نقطه نظرات مردم، باغداران و با استفاده از نتایج تحقیقات است. مشاوره های فنی رایگان نیز در طول سال های پس از کاشت توسط اعضای کمیته فنی این موسسه صورت می پذیرد. البته فعالیت های نگهداری و پرورش نهال های روستاییان گرمی، توسط خود اهالی محترم و در سطح منازل آنها انجام می گیرد. همچنین در طول سال های آتی مدیریت و زحمات دهیار محترم "خلرد" در سطح روستا و به ویژه برای حفظ نهال های کاشته شده در محوطه اداری، آموزشی و اطراف مزار ادامه خواهد داشت. در مجموع این موسسه مردم نهاد یک مدل موفق از توسعه پایدار فضای سبز در محیط های روستایی را ارائه داده است. بدیهی می باشد از این الگو می توان برای کلیه نقاط روستایی کشور به ویژه روستاهای مناطق شمالی کشور استفاده نمود و از این طریق به آبادانی و توسعه پایدار کشور یاری رساند.

## کلمات کلیدی:

مازندران، فضای سبز، توسعه پایدار، گلابی بیرونی، روستای خلرد

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1566812>



